שאוה מוסיף שהסיבה לכך שבמדינות מעטות הדין האישי עדיין שריר הינה קיום קונפליקטים בין קבוצות אוכלוסייה שונות ובעיקר דתיים וחילוניים, הנלחמים על הגמוניה כזו או אחרת על אותה

<sup>9</sup> פקודת הנישואין והגירושין (רישום), 1919.

<sup>10</sup> ס' 13 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962; חוק גיל הנישואין, תשי"א-1951; ס' 177 לחוק העונשין, תשל"ז-1977.

<sup>11</sup> הדין הדתי מונע מקבוצות רבות לבוא בברית הנישואין, מטעמים דתיים שונים. מפאת קוצר היריעה, ובהתבסס על נושא רשימה זו לא אפרט מיהן אותן קבוצות ומה התרופות למצבן, אלא אתמקד באוכלוסיית הומואים.

<sup>12</sup> מנשה שאוה **הדין האישי בישראל מהדורה ד' מורחבת** הקדמה מאת חיים כהן (תשס"א-2001) 45.

הטריטוריה. קונפליקטים אלו יוצרים אינטרס שלטוני של הפרד ומשול- קרי שלכל אחת מהקהילות תהיה חלקת האלוהים משלה. בעוד אוכלוסיית הרוב החילונית "סובלת" מתחולת הדין האישי שכן מוטלות עליה מגבלות רבות, אוכלוסיות רבות כלל אינן יכולות לבוא בברית הנישואין שכן הן נתפסות כלא-כשירות.

<sup>15</sup> להט"ב הינו נוטריקון לקבוצת הלסביות, הומואים, טרנסגינדרים וביסקסואלים.

<sup>16</sup> יפעת ביטון "השפעתו של חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו על מעמדם של זוגות חד-מיניים" שנתון הקריה האקדמית ב 401 (2002) 443.

<sup>17</sup> חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע-2010.

כיוון שהמחוקק קפא על שמריו במשך תקופה ארוכה התעוררה הציפייה כי הישועה תגיע מבית המשפט. התקווה לשיפור מעמדם של זוגות חד-מיניים באה בדמותה של העתירה בעניין בן-ארי<sup>18</sup>. פסק הדין שניתן ב-2006 על ידי מותב מורחב של שופטים יצר פתרון חדש ומפתיע לחברי הקהילה ואכן נראה שהקהילה התעוררה לאורו של בוקר חדש.

הפרשה אוזכרה במאמרם של עמרי גולדשטיין וורד שפילמן "אמא יש רק אחת?!" בעקבות ע"א 10280/01 ירוס-חקק נ' היועץ המשפטי לממשלה "הארת דין ב(2) 92-111 (2005) 104.

<sup>55</sup> דפנה הקר "מעבר ל'בתולה זקנה' וליסקס והעיר הגדולה": רווקות כאפשרות חשובה לנשים ויחסו של המשפט הישראלי כלפיה" עיוני משפט כח 903 (תשס"ג-2003) בעמוד 919. המאמר אוזכר במאמרו של צבי טריגר "משפחה חורגת ו'רישיון הורות": מחשבות על הקשר בין הכרה בזכות להורות ובין הכרה בזוגיות בעקבות ע"א 10280/01 ירוס-חקק נ' הי"מ" המשפט 22, 44-51 (2006) בעמוד 45.

”הזכות להורות היא ביסוד כל היסודות, בתשתית כל התשתיות, היא קיומו של המין האנושי, היא שאיפתו של האדם...

אציין שבתחילת שנת 2003 נעשה ניסיון בכנסת לשנות את חוק האימוץ כך שהדרך לאימוץ בישראל תפתח בפני יחידים, ובהמשך גם בפני הומואים ולסביות, ואולם, הצעת החוק, שהועלתה על ידי ח"כ רומן ברונפמן (מרצ), נפלה בקריאה טרומית<sup>70</sup>.

<sup>63</sup> ראיון מספר 1- הראיון עם אורן, דקה 30: 08.

<sup>64</sup> חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 (להלן: "חוק האימוץ").

<sup>65</sup> ס' 3 לחוק האימוץ, שם.

<sup>66</sup> בעקבות פרשת בני נוח, לעיל ה"ש 27 מצבם של בני זוג שנישאו בנישואים אזרחיים הושווה למצבם של בני זוג שנישאו כדת משה וישראל ולכן גם בני זוג הטרוסקסואלים שנישאו בנישואים אזרחיים יכולים לאמץ.

<sup>67</sup> יש לציין את המקרה של יוסי אבן קמה, שבו אישר בית המשפט לעוזי אבן ולעמית קמה לאמץ את יוסי כמשפחה אומנת, אולם זה לא הליך האימוץ שבני זוג הומואים יבקשו לקיים ובו עסקינן.

<sup>68</sup> ס' 25 לחוק האימוץ, לעיל ה"ש 64. בע"א 7155/96 פלוגי נ' הי"מ פ"ד נא(1) 160, שאוזכר במאמרו של חנן גולדשמיט, לעיל ה"ש 52, בעמוד 41, נקבע שהנסיבות החריגות שיצדיקו חריגה מסעיפי חוק האימוץ הן: 1. יחסי הורה-ילד; 2. כוונה כנה ותשתית מוצקה ליחסים שכאלה; 3. טובת הילד.

<sup>69</sup> עירא הדר, הטור אודות אימוץ בישראל, לעיל ה"ש 60.

<sup>70</sup> הצעת חוק אימוץ ילדים (תיקון- אימוץ על ידי בני זוג), התשס"ד-2003, ה"ח פ/1588; יניב הלפרין "ברונפמן מציע: הומואים ולסביות יוכלו לאמץ" GoGay 27.05.03 <http://www.gogay.co.il/content/article.asp?id=5085>

להבדיל מכישלון המחוקק הרי שבבית המשפט הושגה הצלחה חלקית, למצער בקרב לסביות. כך בפס"ד ברנר קדיש<sup>71</sup> דובר על זוג נשים לסביות, שמקום מושבן הקבוע הוא בארה"ב.

<sup>77</sup> עמרי גולדשטיין וורד שפילמן, לעיל ה"ש 54, בעמ' 96.

<sup>78</sup> צבי טריגר, לעיל ה"ש 55, בעמ' 44.

<sup>79</sup> עמרי גולדשטיין וורד שפילמן, לעיל ה"ש 54, בעמ' 97.

<sup>80</sup> מירי בומבך ורונלי שקד "מהפכה במוסד 'הזכות להורות' תמורות בחברה הישראלית- דיון בסוגיית ההורות ההומו-לסבית" **רפואה ומשפט** 26, תשס"ב-2002, 121, בעמוד 130. המאמר אוזכר במאמרם של עמרי גולדשטיין וורד שפילמן, לעיל ה"ש 54, בעמ' 99.

<sup>81</sup> מהאמור לעיל ניתן להבחין בין הומואים ללסביות, בקושי ובהתמודדות עם הבאת ילדים, אשר כפי שציינתי קודם לכן, זו אחת הסיבות בגינן בחרתי להתמקד בהומואים ברשימה זו.

לסבי, הקשיים יערמו על גבם של זוגות חד-מיניים בהליך הרישום.

לכן אין זה מתמיה, שבמשך שנים רבות לא נעשה ניסיון לתקוף את חוק הפונדקאות

<sup>91</sup> מירי גריי "10 דברים שחשוב לדעת על אימוץ ילדים" mako 12.10.08

<http://www.mako.co.il/home-family-babies/education/Article-2869f78cc505811006.htm>

<sup>92</sup> חוק ההסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), תשנ"ו-1996 (להלן: "חוק הפונדקאות").

<sup>93</sup> סעיפים 1 ו-2 לחוק הפונדקאות, שם, מגדירים הורים מיועדים כ"איש ואישה שהם בני זוג".

בבית המשפט בטענה שהוא מפלה<sup>94</sup>. לאחרונה, שני נציגים בולטים של הקהילה, איתי פנקס ויואב ארד, בקשו לשים סוף לאפליה ועתרו לבג"ץ בדרישה להביא ילד באמצעות אם פונדקאית ישראלית.

תנו לנו לחיות את חייו במחיר סביר והגיוני, בתוך גבולות המדינה, כי המיניות שלנו לא מפחיתה מהאזרחות, מהישראליות או מהאנושיות שלנו.

## 1. ביבליוגרפיה

### 1.1. ספרים

#### **ספרות ישראלית**

מנשה שאוה **הדין האישי בישראל**, הקדמה מאת חיים כהן, מהדורה ד' מורחבת (תל אביב: מודן, תשס"א-2001).

קרל מרקס ופרידריך אנגלס (1848) **המניפסט הקומוניסטי** (רוט-הלר ונווה עורכים בתוך היחיד והסדר החברתי, 1985).

שרה אבני **המשמעות והאתגר להיות הומוסקסואל או לסבית בחברה הטרנסקסואלית והומופובית** (בתוך: שרה אבני ודבורה לוז, אמא יש לי משהו לספר לך- הורים וילדיהם על היציאה מן הארון, תל אביב: הוצאת שופרא לספרות יפה, 2000).

Stephan, W.G. & Stephan C.W. *Intergroup anxiety*. JOURNAL OF SOCIAL ISSUES, 41(3) (1985) 157-175.

Wetson, k. *Get Thee to a Big City: Sexual Imaginary and the Great Gay Migration*, GLQ, 2 (1995) 253-277.

### 3.1. חקיקה

#### חקיקה ראשית

חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981.

חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע-2010, ס"ח 2235.

חוק גיל הנישואין, תשי"י-1951; חוק העונשין, תשל"ז-1977.

חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), תשנ"ו-1996

חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962.

פקודת הנישואין והגירושין (רישום), 1919.

## הצעות חוק

הצעת חוק אימוץ ילדים (תיקון- אימוץ על ידי בני זוג), התשס"ד-2003, ה"ח פ/1588.

### 4. פסיקה ישראלית

- בג"צ 143/62 הנריט אנה קטרינה פונק שלזינגר נ' שר הפנים, פ"ד יז(1) 225 (1962).
- בג"צ 721/91 אל על נתיבי אויר לישראל בע"מ נ' דנילוביץ', פ"ד מח(5) 749 (1994).
- ע"ש 369/94 שטיינר נ' צבא ההגנה לישראל (טרם פורסם, 5.12.1996).
- בג"צ 1779/99 ברנר-קדיש נ' שר הפנים, פ"ד נד(2) 368 (2000).